

**INFORMACJA BURMISTRZA CIECHOCINKA O DZIAŁANIACH
REALIZOWANYCH NA RZECZ
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
w roku 2023**

Niniejsze sprawozdanie jest dokumentem mającym na celu przedstawienie działań oraz inicjatyw podjętych przez Gminę Miejską Ciechocinek w 2023 roku na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Poniższy dokument ma również za zadanie przybliżenie społeczności lokalnej codziennych problemów osób niepełnosprawnych oraz wskazanie kierunków pomocy, jakiej można tym osobom udzielić. Działania realizowane przez Gminę Miejską Ciechocinek na rzecz osób z niepełnosprawnościami wynikają z art. 35a ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych i były skorelowane z Powiatowym Programem Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2023-2030. Program ten wyznaczał kierunki rozwoju - oferty wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami. Aby można było skutecznie realizować zamierzone cele niezbędna była współpraca władz powiatowych pomiędzy Gminą Miejską Ciechocinek oraz organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Zaproponowane działania tworzyły warunki sprzyjające wyrównywaniu szans i społecznej integracji osób z niepełnosprawnościami, z drugiej zaś strony na działaniach skierowanych bezpośrednio do samych osób z różnymi dysfunkcjami, prowadzących do wzmocnienia ich samodzielności i zdolności do samoorganizacji. Długofalowym efektem realizacji tych działań będzie wzrost poziomu integracji osób z niepełnosprawnościami w społeczności lokalnej oraz poprawa ich jakości życia. Poprzez podejmowane inicjatywy dąży się do likwidacji barier technicznych, architektonicznych oraz mentalnych, dzięki czemu szanse życiowe osób tych osób są wyrównywane, a wszelkie bariery łamane. Ciechocinek jako „Miasto Bez Barier” jest przyjazny dla osób z niepełnosprawnościami. Leczą i usprawniają się w naszym mieście osoby z dysfunkcjami narządu ruchu, narządu wzroku, ze schorzeniami neurologicznymi, reumatologicznymi oraz osoby z dysfunkcjami intelektualnymi i sprzężonymi. Lokalny samorząd nie zapomina o mieszkańcach z niepełnosprawnościami, dla których organizowane jest doraźne wsparcie oraz specjalistyczna pomoc. Rehabilitacja społeczna, jako znoszenie wszelkich barier utrudniających włączenie się osoby z niepełnosprawnością w życie społeczne, realizowana była poprzez wiele różnorodnych działań pomocowych.

I. Zapewnienie dowozu dzieci i młodzieży do placówek edukacyjnych, rehabilitacyjnych oraz specjalistycznych ośrodków szkolno - wychowawczych:

Zgodnie z art. 39 ust. 4 pkt 1 ustawy – Prawo oświatowe do obowiązków gminy należy zapewnienie uczniom z niepełnosprawnościami, objętym kształceniem specjalnym (art. 127 p.o.), bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do najbliższej szkoły podstawowej, a uczniom z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym – także do najbliższej szkoły ponadpodstawowej. Transport i opiekę należy zapewnić do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym uczeń kończy 21 rok życia, do 24 roku życia -

w przypadku uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi, z których jedna z niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna, do 25 roku życia - w przypadku uczestników zajęć rewalidacyjno-wychowawczych. Wzorem lat ubiegłych Gmina Miejska Ciechocinek organizowała dowóz osób z niepełnosprawnościami, w tym dzieci i młodzieży do szkół, placówek oświatowych oraz specjalistycznych ośrodków. Obowiązek gminy zapewnienia uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do szkoły lub ośrodka szkolno-wychowawczego to nie tylko formalne zapewnienie bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu, ale także konieczność zapewnienia bezpieczeństwa komunikacyjnego oraz opiekuńczego (odpowiednia przydatność środka transportu, jego sprawność techniczna, umiejętności kierujących takim pojazdem oraz predyspozycje opiekuńcze osoby mającej opiekować się dziećmi w czasie przewozu). Dzieciom i młodzieży z dysfunkcjami ruchowymi, wzrokowymi i intelektualnymi zapewnione było kształcenie na wszystkich poziomach nauczania. Od stycznia do grudnia (z przerwą wakacyjną) świadczony był stały dowóz dla 16 osób z niepełnosprawnościami ruchowymi, intelektualnymi oraz sprzężonymi na zajęcia szkolne, przedszkolne oraz rewalidacyjne do następujących placówek:

Nazwa placówki	Miejscowość	Ilość osób
Szkoła Podstawowa Specjalna Nr 4 ul. Strażacka 22 w Aleksandrowie Kujawskim	Aleksandrów Kujawski	9
Środowiskowy Dom Pomocy w Aleksandrowie Kujawskim		1
Zespół Szkół Nr 2 „Hubal” ul. Sikorskiego 2 Aleksandrowie Kujawskim		1
Zespół Szkół nr 26 im. ks. prof. Józefa Tischnera ul. Fałata 88/90 w Toruniu	Toruń	1
Specjalne Przedszkole dla dzieci z autyzmem „Tęcza” ul. L. Rydygiera 12a w Toruniu		1
Szkoła Podstawowa nr 19 ul. Piłsudskiego 41 w Toruniu		1
Specjalistyczny Ośrodek Szkłono Wychowawczy Wielgie	Wielgie	1
Szkoła Podstawowa nr 1 w Ciechocinku	Ciechocinek	1

Wszystkie wymienione przewozy świadczone były przy wykorzystaniu odpowiednio przystosowanych pojazdów, umożliwiających bezpieczny transport osób z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku Gmina Miejska Ciechocinek zakupiła specjalistyczny 9 osobowy pojazd przystosowany do przewozu osób z niepełnosprawnościami. Pojazd został dofinansowany przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III”. Celem projektu i zakupu pojazdu było zorganizowanie profesjonalnego przewozu osób z niepełnosprawnościami narządu ruchu oraz z dysfunkcjami intelektualnymi, w tym osób poruszających się na wózkach inwalidzkich na zajęcia edukacyjne, rehabilitacyjne, sportowo – rekreacyjne, kulturalno – oświatowe. Zakup pojazdu znacznie poprawił możliwości transportowe Gminy Miejskiej Ciechocinek kierowane dla osób potrzebujących takiego wsparcia, w tym dla osób z niepełnosprawnościami. Kwota dofinansowania ze środków PFRON wynosiła 120 000,00 zł.

II. Stanowisko Pełnomocnika Burmistrza ds. osób z niepełnosprawnościami.

W strukturze Urzędu Miasta Ciechocinka istnieje stanowisko inspektora ds. osób niepełnosprawnych oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi (pełnomocnika Burmistrza). Do jego zadań należało między innymi poradnictwo dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin i opiekunów, udzielanie pomocy w rozwiązywaniu podstawowych problemów życia codziennego a także w załatwianiu spraw w urzędach administracji państwowej, samorządowej i w innych instytucjach. Ważnym elementem były konsultacje oraz przedkładanie Burmistrzowi Ciechocinka propozycji rozwiązań dotyczących poprawy jakości i warunków życia mieszkańców z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin i bezpośrednich opiekunów. Stale udzielane były porady i informacje dotyczące szeroko rozumianej problematyki środowiska osób z niepełnosprawnościami, w tym:

Działania wspierane Przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	Działania wspierane przez Powiatowy Zespół ds. orzekania stopnia niepełnosprawności
<ul style="list-style-type: none">- likwidacja barier transportowych;- likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym;- likwidacja barier w poruszaniu się;- dofinansowanie udziału w turnusach rehabilitacyjnych;- dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych;- dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego;- możliwość uzyskania usługi tłumacza języka migowego/tłumacza przewodnika.	<ul style="list-style-type: none">- zasady ubiegania się o orzeczenie stopnia niepełnosprawności, zmiany stopnia niepełnosprawności (pomoc przy wypełnianiu wniosków, ułatwienie kontaktu z Powiatowym Zespołem ds. Orzekania Stopnia Niepełnosprawności);- zasady ubiegania się o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej;- zasady ubiegania się o wydanie karty parkingowej.

Udzielane były również informacje dotyczące pomocy w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką, pomoc adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, które są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka). Ponadto pełnomocnik Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych informował zainteresowanych o możliwościach wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego oraz urządzeń pomocniczych, udzielał również informacji na temat zatrudnienia oraz refundacji kosztów zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami. Działając we współpracy z lokalnymi organizacjami pozarządowymi udzielane były informacje o możliwościach udziału w aktywnych formach rehabilitacji, w tym:

- organizowaniu specjalistycznych szkoleń, kursów i warsztatów dla osób z niepełnosprawnościami;
- prowadzeniu działalności wychowawczej i popularyzatorskiej w zakresie kultury fizycznej, promocji sportu osób z niepełnosprawnościami.

III. Promocja aktywności twórczej i sportowej osób z niepełnosprawnościami.

Gmina Miejska Ciechocinek stwarza osobom z niepełnosprawnościami warunki do wykorzystania ich potencjału twórczego, artystycznego i intelektualnego. Efekty tych działań obejmują, oprócz naturalnych korzyści wobec środowiska osób z niepełnosprawnościami również, szeroko pojęte wzbogacenie świadomości społecznej osób pełnosprawnych.

DZIAŁANIA REKREACYJNO – SPORTOWE

- W dniu 09 września odbyła się 34 edycja Integracyjnego Mini Maratonu „Bieg Solny”. Od 2019 roku ta bardzo popularna impreza integracyjna nosi imię Zbigniewa Treschera, który pomimo znacznej niepełnosprawności startował w tych zawodach od samego początku, aż do 29 edycji. Celem tego wydarzenia było propagowanie aktywnej rekreacji oraz aktywności sportowej. Uczestnikami tej imprezy były osoby z niepełnosprawnościami, jak również osoby w pełni sprawne, co sprawiło że przedsięwzięcie miało charakter integracyjny oraz świadczyło o tym, że sport oraz aktywna rekreacja zbliża ludzi, pomaga znosić wszelkie bariery. W zawodach uczestniczyły tłumy zawodników z różnych zakątków kraju. „Bieg Solny” to najstarsza oraz jedna z najbardziej rozpoznawalnych imprez sportowo – integracyjnych w regionie, która co roku przyciąga entuzjastów biegania i „ścigania” się na wózkach. Na starcie ubiegłorocznej edycji stanęli sportowców w zróżnicowanym wieku, w tym zawodnicy z niepełnosprawnościami ruchowymi i intelektualnymi, łącznie wystartowało 295 osób. W ramach zawodów przeprowadzono 10 biegów, podzielonych na następujące kategorie:
 - dla osób dorosłych poruszających się na wózkach inwalidzkich;
 - dla biegaczy dorosłych (z wyłączeniem osób na wózkach);
 - dla dzieci i młodzieży do 18 roku życia, w tym dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami ruchowymi, intelektualnymi i sprzężonymi.

DZIAŁANIA ARTYSTYCZNO – KULTURALNE

Promocja aktywności i twórczości osób z niepełnosprawnościami znajduje wyraz w szeregu imprez organizowanych każdego roku. W roku 2023 Gmina Miejska Ciechocinek współorganizowała i wspierała następujące imprezy kulturalno - integracyjne:

- Prezentacje Artystyczne „Sztuka bez barier” to impreza integracyjna, której celem było zwrócenie uwagi na różne formy aktywności i popularyzowanie twórczości artystycznej, w tym również osób z niepełnosprawnościami. Impreza była otwarta dla wszystkich – dla każdego, kto interesuje się sztuką – zarówno przez duże, jak i małe „s”, dla każdego, kto chciał poznać świat wyobraźni i wrażliwości drugiego człowieka. Sztuka ludzi jednoczy i zbliża a obcowanie z nią wzbogaca o nowe przeżycia, dostarcza wielu wrażeń, porusza myśli i wyobraźnię. Ubiegłoroczna edycja odbyła się 10 czerwca w ciechocińskim Teatrze Letnim. W koncercie wystąpili:
 - Sekcja Gitary MCK Ciechocinek – podopieczni Krzysztofa Toczko „Partyzanta”;
 - Kompilacja muzyczna SKOŁOWANE KGB - koncert wielopokoleniowego kolektywu muzycznego opartego na klasycie polskiego bluesa. W repertuarze kompozycje Tadeusza Nalepy oraz własne utwory zespołu KGB, który zaprosił muzyków z ciechocińskiego zespołu Skołowani;

- Recital MANHATTAN BLUES – Jerzy Dębina, Marcin Ciopik, Dominik Witkowski. Jerzy Dębina, aktor, poeta, specjalista od kultury z Raciborza. Może być dumny z dzieła, o którym mówiła cała muzyczna Polska. W trakcie recitalu publiczność usłyszała w jego interpretacji poezję amerykańskiego poety Allena Ginsberga, który stał się legendą jeszcze za życia.

- W dniu 22 lipca 2023 roku odbyła się kolejna edycja Happy Jazz Festiwalu, którego początek datowany jest na rok 2015. W ramach święta muzyki zaprezentowano mieszkańcom Ciechocinka, turystom i kuracjom pogodne oblicze muzyki jazzowej i blues – rockowej. Pomysłodawcą festiwalu był Marek Gaszyński – dziennikarz i prezenter muzyczny, autor tekstów do ponad 350 piosenek oraz autor książek o tematyce muzycznej, znawca historii polskiej muzyki rozrywkowej i jazzowej. W ciechocińskiej Muszli Koncertowej wystąpili:

- Simona De Rosa - charyzmatyczna wokalistka jazzowa, absolwentka Queens College w Nowym Jorku, nagrodzona m.in. Stypendium im. Dennisa Irwina. Laureatka pierwszej nagrody dla wokalistów big-bandowych w ramach festiwalu Casa Del Jazz w Rzymie. Ma w swoim dorobku koncerty na całym świecie, od Nowego Jorku po Pekin czy Singapur. Simonie towarzyszyło trio Confusion Project.

- Michał Kielak w projekcie Plays Skiba. W 2023 roku minęło 40 lat od śmierci jednego z najwybitniejszych polskich harmonijkarzy – Ryszarda „Skiby” Skibińskiego. Michał Kielak z grupą innych doświadczonych muzyków postanowił złożyć hołd zmarłemu Mistrzowi, grając koncerty pod szyldem „Tribute to Ryszard SKIBA Skibiński”. Koncert miał przypomnieć publiczności o talencie Skiby, a młodszemu pokoleniu przedstawić jego twórczość. Na repertuar koncertu składały się zarówno utwory samego Skiby, które wykonywał z grupami Kasa Chorych i Krzak oraz Martyną Jakubowicz, jak i te, które zostały mu poświęcone, np. „Skazany na bluesa” grupy Dżem.

- W dniu 07 października 2023 roku odbył się kolejna edycja festiwalu muzycznego Happy Guitar Festiwal. Głównym organizatorem było Stowarzyszenie Centrum Niezależnego Życia w Ciechocinku, pomoc organizacyjną zapewnił Urząd Miejski w Ciechocinku. Głównym celem tego koncertu, którego celem było popularyzowanie muzyki bluesowej i rockowej oraz przypominanie znanych utworów muzycznych, polskich i zagranicznych. Wszystkie obiekty festiwalowe były przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami. Zakładanym celem głównym projektu było wzbogacenie życia kulturalnego Ciechocinka o wartościowe wydarzenia artystyczne i kulturalne. Ułatwienie mieszkańcom oraz gościom Uzdrowiska Ciechocinek dostępu do dóbr kultury, promocja i upowszechnianie kultury i sztuki. Zamiarem organizatorów było również rozwijanie oferty edukacji artystycznej i kulturalnej skierowanej do różnych grup wiekowych i społecznych. W festiwalu uczestniczyły osoby starsze oraz osoby z niepełnosprawnościami (odbiorcy oraz artyści) poprzez to propagowane były postawy oparte na szacunku i tolerancji. Festiwal spełnił kluczową rolę w życiu kulturalnym Ciechocinka oraz powiatu aleksandrowskiego aktywując społeczność lokalną oraz przyjezdnych gości, w tym również z zagranicy. W Happy Guitar Festiwalu wystąpili:

- Zespół KAJOA z Torunia – który promował nowy album „Fale”. Zespół ma już na swoim koncie kilka wyróżnień. Zdobył I miejsce na „Połczyn Fest. Festiwalu Ulicy w Połczynie Zdroju 2022” oraz nagrodę specjalną na „In Memoriam Festiwal Grzegorza Ciechowskiego 2022”;

- Ciechociński zespół Skołowani, który ma w Ciechocinku swoje szczególne miejsce, ośrodek „Sajgon” działający w ramach Stowarzyszenie Centrum Niezależnego Życia;

- Zespół Szulerzy założony w 2001 roku w Inowrocławiu przez znanych i doświadczonych muzyków, którzy z biegiem czasu odkryli właściwe proporcje receptury zawierającej wszystko to, co kręci najbardziej: energetyczny i taneczny miks rhythm and bluesa i rock and rolla, doprawiony szczyptą swingu i soulu;

- JOANNA DUDKOWSKA BAND feat. Chuc Frazie - to basistka, kompozytorka, muzyk sesyjny. Chuc Frazier jest amerykańskim artystą pochodzącym z Houston w Teksasie. Kompilacja muzyki Joanny i Chuca to niezwykła dawka energii muzycznej i jedyne w swoim rodzaju show, które jest niecodziennym przeżyciem dla każdego widza. Ich koncert można określić jako swoistą podróż po muzyce. W nowatorskich aranżacjach znanych utworów, artyści odkrywali na nowo zarówno kompozycje z kręgu muzyki popularnej jak i klasycznej.

- XXVI Międzynarodowy Festiwal Piosenki Młodzieży Niepełnosprawnej Ciechocińskie Impresje Artystyczne 2023. Przez trzy dni mieliśmy przyjemność obserwować, słuchać i podziwiać artystów z całej Polski, którzy wystąpili w XXVI edycji Festiwalu Piosenki Młodzieży Niepełnosprawnej w Muszli Koncertowej w Parku Zdrojowym w Ciechocinku. Konkurs i Galę poprzedziły kilkudniowe warsztaty, w których udział wzięło około 50 wokalistów. Pod okiem doświadczonych instruktorów artyści podnosili i szlifowali swoje umiejętności, aby w dniach 14 – 16 września zaprezentować się jury i szerokiej publiczności. Uczestnicy występowali w dwóch kategoriach wiekowych, a występom towarzyszył zespół muzyczny pod kierownictwem Artura Grudzińskiego.
- Jubileuszowy Koncert zespołu Skołowani – w dniu 01 grudnia zespół obchodził swoje dziesięciolecie. Skołowani już na trwałe wpisani są w krajobraz Ciechocinka. Powstał w 2013 roku, wcześniej, przed pierwszymi próbami, jego członkowie grali tylko swojej wyobraźni: słuchali muzyki, bywali na koncertach, wyobrażali siebie na scenie. Jeszcze wiele wody upłynęło w Wiśle, zanim zdecydowali się na tę scenę wejść. Najbliższa ich pragnieniom jest muzyka blues - rockowa. Rzucili się więc w jej główny nurt, a że prawie cały rock oparty jest na bluesie, więc i u nich od początku słychać było raz smutek, a raz dwunastotaktową energię.
- W dniach 24-26.11.2023 r. Fundacja Jedyna Taka zorganizowała dwudniowe warsztaty „ Nie jestem inna, jestem Jedyna Taka”. W tym projekcie uczestniczyły osoby z niepełnosprawnościami, w tym także finalistki Miss Polski na wózku i Miss Świata na wózku. W trakcie warsztatów zrealizowany został krótki materiał video, mający na celu przeciwdziałanie uzależnieniom pod hasłem „ Nie piję, prowadzę się”. Nakręcony został również taneczny flash mob wraz z instruktorem. Działanie miało na celu aktywizację środowiska osób z niepełnosprawnością ruchową, w szczególności poruszających się na wózku oraz zachęcenie do aktywności sportowej, którą jest taniec. W ramach projektu zorganizowany został koncert muzyczny zespołu Skołowani, w trakcie którego prezentowane były materiały i treści dotyczące profilaktyki uzależnień.

W ramach wyrównywania możliwości spędzania wolnego czasu, w tym zapewnienia dostępu do ogólnej infrastruktury (obiektów kulturalnych i sportowych) wszystkie obiekty podległe Miejskiemu Centrum Kultury i Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji mają swobodny dostęp dla osób z dysfunkcjami ruchowymi, w tym poruszających się na wózkach inwalidzkich. Władze samorządowe Ciechocinka mają świadomość, iż aktywna rekreacja oraz sport stają się szansą ponownego wejścia w rolę społeczne przez osoby z ograniczoną sprawnością, dając szansę na samorealizację oraz pozbycie się balastu własnej niepełnosprawności. W tym celu dla osób z niepełnosprawnościami nieodpłatnie użyczana

była Hala Sportowa oraz wszystkie obiekty zarządzane przez OSiR. Z tej formy wsparcia stale korzystały podopieczni lokalnych stowarzyszeń oraz uczniowskich klubów sportowych.

W strukturach Gminy Miejskiej Ciechocinek aktywnie działał Klub Seniora „Niezapominajka”. Obiekt został przystosowany dla potrzeb seniorów, w tym również dla osób z niepełnosprawnościami. Zainstalowano windę, dostosowano wejście i klatkę schodową oraz toalety aby spełniały wszelkie wymogi dostępności. Zajęcia w Klubie mają charakter profilaktyki zdrowotnej, której celem jest podniesienie poziomu sprawności osób starszych, utrzymanie ich samodzielności i wydolności. Pozostały zakres świadczeń oferowany seniorom stanowią usługi rekreacyjno-integracyjne, usługi kulturalno-oświatowe, usługi edukacyjne. Klub Seniora funkcjonował od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 18.00. Pełny zakres świadczeń obejmował: 8-godzinny pobyt, pomoc wykwalifikowanych pracowników, Terapię zajęciową, treningi umiejętności społecznych i pamięci, Warsztaty kulinarne, Szeroko pojętą aktywizację, w tym ogólną gimnastykę usprawniającą, Realizację potrzeb seniorów w aspekcie kulturalnym, rekreacyjnym i towarzyskim; Możliwość korzystania z komputera i Internetu, Pomoc w załatwianiu spraw osobistych i urzędowych.

IV. Współpraca z organizacjami pozarządowymi.

Działania promujące najlepsze praktyki samorządu w zakresie polityki na rzecz osób z niepełnosprawnościami konsultowane są z organizacjami pozarządowymi. Zgodnie z art. 5a ust.1 ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie Rada Miejska Ciechocinka uchwaliła Program Współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z organizacjami pozarządowymi na rok 2023, w którym ustalone zostały priorytety dotyczące rehabilitacji społecznej osób z niepełnosprawnościami. Zgodnie z tym Programem dla organizacji kombatanckich takich jak Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Związek Inwalidów Wojennych R.P., Uniwersytet Dla Aktywnych nieodpłatnie użyczane były pomieszczenia w Miejskim Centrum Kultury. Zainteresowane organizacje pozarządowe działające na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami informowane były o programach celowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz zadaniach zleconych, dzięki którym możliwe było uzyskanie dofinansowania na prowadzenie działalności statutowych tych organizacji. Udzielane były informacje o możliwościach wsparcia działań dedykowanych dla osób z niepełnosprawnościami przez Starostwo Powiatowe w Aleksandrowie Kujawskim, Urząd Marszałkowski w Toruniu, Ministerstwo Sportu i Turystyki, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.

V. Udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami.

- Na terenie miasta Ciechocinka dostosowano infrastrukturę komunikacji publicznej dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami, w tym wyznaczono miejsca parkingowe dla niepełnosprawnych kierowców lub osób i instytucji uprawnionych. Z tej formy wsparcia nieodpłatnie korzystają niepełnosprawni kierowcy z terenu miasta Ciechocinka oraz przyjezdni goście z całego kraju oraz zagranicy. Warunkiem nieodpłatnego korzystania z miejsc parkingowych wyznaczonych dla osób z niepełnosprawnościami jest posiadanie aktualnej Karty Parkingowej wydanej przez uprawniony organ. Zerową stawkę opłaty za parkowanie ustala uchwała nr XIV/158/04 Rady Miejskiej Ciechocinka z dnia 19 kwietnia 2004 r. W obrębie dróg publicznych wyznaczone zostały miejsca parkingowe, liczba miejsc postojowych, które są przeznaczone dla osób z niepełnosprawnościami wyznaczono zgodnie z ustawą z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych. na terenie gminy niwelowane są bariery architektoniczne i terenowe.

- Placówki edukacyjne (szkoły i przedszkola samorządowe), obiekty służące rekreacji i sportu, placówki działalności kulturalnej oraz pomocy społecznej są w pełni przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami ruchowymi.
- W obszarze miejskim Ciechocinka funkcjonuje miejska komunikacja autobusowa, kursująca na dwóch liniach. Autobusy służące do przewozu pasażerów są dostosowane dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami, w tym dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich.
- Większość przejść dla pieszych ma zniwelowane krawężniki ułatwiające poruszanie się osób na wózkach inwalidzkich. Przejścia z sygnalizacją świetlną posiadają sygnalizację dźwiękową (dla osób z dysfunkcjami narządu słuchu) oraz płytki dotykowo – ostrzegawcze (dla osób z dysfunkcjami narządu wzroku).

VI. Działania na rzecz rehabilitacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

W Urzędzie Miejskim w Ciechocinku realizowane są również działania dotyczące rehabilitacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami. W roku 2023 zatrudnionych było 6 osób z niepełnosprawnościami, w tym:

- 1 osoba ze znacznym stopniem niepełnosprawności;
- 3 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności;
- 2 osoby z lekkim stopniem niepełnosprawności.

VII. Współpraca Gminną Radą Pożytku Publicznego.

Zgodnie z zarządzeniem Burmistrza powołana została Gminna Rada Pożytku Publicznego, która w roku 2023 w ramach swoich kompetencji zajmowała się również problematyką środowiska osób z niepełnosprawnościami. Gminna Rada pozytywnie zaopiniowała projekt Programu Współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z organizacjami pozarządowymi na 2024 r. W programie tym wyszczególnione zostały priorytetowe zadania publiczne kierowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

VIII. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Ciechocinek na lata 2018-2028.

Na zamówienie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej została opracowana Strategia Rozwiązywania problemów Społecznych dla Miasta Ciechocinek na lata 2018-2028. Głównym celem tej strategii jest pogłębianie i rozwój form pracy socjalnej, kooperację z różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się problemami społecznymi oraz instytucjami funkcjonującymi w sferze polityki społecznej, takie jak: zapobieganie wykluczeniu społecznemu, edukacja, bezpieczeństwo publiczne, pomoc osobom z niepełnosprawnościami, ochrona zdrowia. Działania będą prowadzone głównie po to, by aktywizować środowiska pozostające na marginesie życia społecznego, wykluczone społecznie lub zagrożone tym zjawiskiem. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Ciechocinek na lata 2018-2028 jest wieloletnim dokumentem programowym, stanowiącym niebagatelne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego jego mieszkańców, zwłaszcza grup społecznych, którym grozi izolacja społeczna.

IX. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Placówką realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej na terenie Miasta Ciechocinek jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechocinku. Do obowiązków MOPS w Ciechocinku należy realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny

i pieczy zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawy o Karcie Dużej Rodziny, prowadzenie spraw z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, MOPS realizował następujące zadania dedykowane dla środowiska osób z niepełnosprawnościami:

- organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi;
- kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu;
- podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznaczonych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych;
- przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze;
- przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych;
- opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny.

- W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował projekt „Aktywni społecznie i zawodowo mieszkańcy Ciechocinka”. Projekt był realizowany na podstawie umowy zawartej pomiędzy Gminą Miejską Ciechocinek, a Urzędem Marszałkowskim Województwa Kujawsko- Pomorskiego działającym jako Instytucja Zarządzająca Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko- Pomorskiego na lata 2014 – 2020. Celem projektu było zwiększenie zdolności do prawidłowego funkcjonowania w rodzinie, w społeczności oraz zdolności do poszukiwania i podjęcia pracy wśród 55 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (w tym 8 osób z niepełnosprawnościami) poprzez realizację usług aktywnej integracji o charakterze zawodowym i społecznym na obszarze Gminy Miejskiej Ciechocinek. W ramach projektu dla Uczestników/czek przewidziane są następujące formy wsparcia:
 - Warsztaty autoprezentacji –zajęcia dla osób niepełnosprawnych, bezrobotnych i biernych zawodowo;
 - Trening radzenia sobie ze stresem dla osób niepełnosprawnych, bezrobotnych i biernych zawodowo;
 - Kursy opiekun osoby starszej i niepełnosprawnej dla bezrobotnych i biernych zawodowo.
- Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023 finansowany jest ze środków państwowego funduszu celowego - Funduszu Solidarnościowego. Na realizację Programu w roku 2023 r. Gmina Miejska Ciechocinek otrzymała 66,916 zł. Program ma na celu zapewnienie dostępności do usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym dla:
 - dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji;
 - osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenia równoważne do wyżej wymienionych.

Usługi świadczone w ramach Programu były bezpłatne i w szczególności polegały na pomocy asystenta w:

- wyjściu, powrocie lub dojazdach w wybrane przez uczestnika Programu miejsce (np. dom, praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne, rozrywkowe, społeczne lub sportowe);
- załatwianiu spraw urzędowych;
- nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami;
- korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
- wykonywaniu czynności dnia codziennego – w tym przez dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności – także w zaprowadzaniu i przyprawdzaniu ich do lub z placówki oświatowej (przy czym na terenie szkoły usługa asystenta może być realizowana wyłącznie w przypadku, gdy szkoła nie zapewnia tej usługi).

X. Powiatowy Program Działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Wszystkie działania skorelowane były z Powiatowym Programem Działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2023-2030. Istotą tego programu jest zagwarantowanie i udzielanie osobom z niepełnosprawnościami takiej pomocy, która umożliwi im osiągnięcie jak najszybszej życiowej samodzielności i aktywności przy wykorzystaniu tkwiących w nich potencjalnych zdolności i możliwości. Program wyznacza kierunki rozwoju – oferty wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami, które dostosowane do rzeczywistych potrzeb stanowiąc będą podstawę sporządzania konkretnych projektów wcielanych w życie na terenie powiatu aleksandrowskiego. Do skutecznej realizacji zamierzonych celów niezbędna jest współpraca władz powiatowych, gminnych, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Na prośbę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim (pismo RS.601.1.1.1.2024) zostało przesłane sprawozdanie z realizacji z tego programu, z wyszczególnieniem działań realizowanych przez Gminę Miejską Ciechocinek na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Opracował:
Jerzy Szymański
– pełnomocnik Burmistrza
ds. osób niepełnosprawnych i współpracy z organizacjami pozarządowymi

BURMISTRZ
Jarostaw Jucewicz